

BÁO CÁO
kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW
Và Quy định số 11-QĐi/TW năm 2023

Thực hiện Công văn số 1252 - CV/HU, ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW; Chỉ thị số 27-CT/TW; Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị, Đảng ủy xã báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Tình hình khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Đảng ủy quan tâm chỉ đạo, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản chỉ đạo điều hành công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao hiểu biết pháp luật về khiếu nại, tố cáo trong cán bộ, công chức. Năm 2023, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có công dân đến khiếu nại, tố cáo hoặc phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền địa phương; không có người tố cáo bị trả thù, trù dập.

II. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

1.1. Lãnh đạo việc tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị

Cấp ủy, chính quyền xã thường xuyên quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân và các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đồng thời, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến cán

bộ, công chức, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, các buổi sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp của thôn và thông qua trạm truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã... từ đó việc nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo được nâng cao và đạt kết quả.

1.2. Ban hành văn bản của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền để lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị

Trong năm 2023, thực hiện Quy chế số 03- QC/ĐU, ngày 06/4/2020, Quy chế Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn xã. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền năm 2023, tổ chức 02 Hội nghị đối thoại trực tiếp với dân, sau đối thoại có thông báo kết quả đối thoại và báo cáo cấp ủy cấp trên theo quy định.

2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị giải quyết KNTC, bảo vệ người tố cáo

2.1. Công tác tiếp công dân

Trong năm luôn duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định, Bí thư Đảng ủy tiếp công dân mỗi tháng hai lần, Chủ tịch UBND xã tiếp công dân mỗi tuần 01 lần; tiếp đột xuất khi có đề nghị, tuy nhiên trong năm 2023 không có công dân yêu cầu.

Kết quả giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền: Trong năm UBND xã đã nhận 01 đơn đề nghị của công dân, nội dung đề nghị liên quan đến đất đai, đã được giải quyết xong theo thẩm quyền.

2.2. Công tác giải quyết KNTC (Không có)

3. Thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đối thoại trực tiếp với dân năm 2023

Năm 2023, tổ chức được 02 hội nghị đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân (*Hội nghị đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND xã với thanh niên và Hội nghị đối thoại trực tiếp của Bí thư Đảng ủy với dân, tiếp thu, xử lý các ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân*). Những ý kiến tại các buổi đối thoại đều được các đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND xã và cán bộ, công chức chuyên môn trao đổi, giải trình làm rõ, giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của mình; không có kiến nghị đề nghị lên cấp trên.

III. Đáng giá chung

1. Ưu điểm

Địa phương đã triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy

định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị. Cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy thực hiện nghiêm túc việc tiếp dân, đối thoại, xử lý và giải quyết những phản ánh, kiến nghị của người dân.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo chưa đi vào chiều sâu. Hoạt động giám sát của HĐND, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội về chấp hành pháp luật trong tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo vẫn còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

Đội ngũ cán bộ, công chức xã kiêm nhiệm nhiều công việc; chưa chủ động dành nhiều thời gian cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hoạt động giám sát còn ít.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW năm 2021.

2. Thực hiện việc tiếp dân, kịp thời đối thoại với dân khi cần thiết và xử lý, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của dân theo thẩm quyền.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc người đứng đầu cấp ủy, người có thẩm quyền chấp hành quy định về công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của dân.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phân công các bộ phận chịu trách nhiệm tiếp nhận, xử lý thông tin, báo cáo và theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho người đứng đầu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của dân trên địa bàn xã.

5. Định kỳ, hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả tiếp dân và xử lý, giải quyết, khiếu nại, tố cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo của Đảng ủy xã Lục Bình về kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW năm 2022 của Bộ Chính trị năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 2024.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng Huyện ủy,

- TT HĐND xã,

- Lãnh đạo UBND xã,

- Ủy ban MTTQ và đoàn thể xã,

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu Khôi

**Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 35-CT/TW,
Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị năm 2023**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị, Quy định			Số lượng văn bản do BCSD, ĐĐ, ĐU, tỉnh ủy, huyện ủy, thành ủy ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo	Số lượng văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành để cụ thể hóa văn bản của cấp trên
Số cuộc hội nghị, lớp tập huấn... được BCSD, ĐĐ, ĐU, tỉnh ủy, huyện ủy, thành ủy tổ chức	Số lượng cán bộ đảng viên tham gia	Số lượng tài liệu, ấn phẩm được phát hành		
0	0	0	0	0

**Kết quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý phản ánh, kiến nghị của dân
theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của người đứng đầu cấp ủy năm 2023**

STT	Nội dung		Tổng cộng	Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
1	Số cuộc tiếp dân	Định kỳ				0
		Đột xuất				0
2	Số lượt người	Định kỳ				0
		Đột xuất				0
3	Số đoàn đông người					0
4	Số vụ việc phản ánh, kiến nghị, KNTC về suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên qua các cuộc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân					0
5	Số vụ việc người dân phản ánh, kiến nghị, KNTC thuộc thẩm quyền giải quyết qua các cuộc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân	Đã giải quyết không còn phản ánh, kiến nghị, KNTC				0
		Đã giải quyết còn phản ánh, kiến nghị, KNTC				0
		Đang giải quyết				0
6	Số vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết qua các cuộc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân	Đã xử lý, chỉ đạo, hướng dẫn người phản ánh, kiến nghị, KNTC đến cơ quan chức năng, người có thẩm quyền				0
		Lưu theo quy định				0

**Kết quả tiếp dân, giải quyết KNTC của thủ trưởng cơ quan,
ban, ngành, Chủ tịch UBND các cấp năm 2023**

TT	Nội dung		Tổng cộng	Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành	Chủ tịch UBND cấp tỉnh	Chủ tịch UBND cấp huyện	Chủ tịch UBND cấp xã
1	Số cuộc tiếp dân	Định kỳ					0
		Đột xuất					0
2	Số lượt người	Định kỳ					0
		Đột xuất					0
3	Số vụ việc KNTC						0
4	Số đoàn đông người						0
5	Số vụ KNTC thuộc thẩm quyền giải quyết	Đã giải quyết không còn KNTC					0
		Đã giải quyết còn KNTC					0
		Đang giải quyết					0
6	Số vụ KNTC không thuộc thẩm quyền giải quyết	Đã hướng dẫn hoặc chuyển cơ quan, người có thẩm quyền					0
		Lưu theo quy định					0

**Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát về công tác tiếp dân,
giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo năm 2023**

TT	Diễn giải	Tổng cộng	Sở, ngành	Cấp tỉnh	Cấp huyện
1	Số cuộc thanh tra của thanh tra	Theo kế hoạch			
		Đã thực hiện			
		Đột xuất			
2	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị được thanh tra				
3	Số cuộc kiểm tra	Theo chương trình			
		Đã thực hiện			
		Đột xuất			
4	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra				
5	Số cuộc giám sát				
6	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị được giám sát				
7	Số người vi phạm quy định về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và bảo vệ người tố cáo	Bị kỷ luật Đảng			
		Xử lý về chính quyền			
		Xử lý theo pháp luật			
		Chưa đến mức bị xử lý			
8	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã bị kết luận vi phạm quy định về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và bảo vệ người tố cáo				

PHỤ LỤC 06

**Nhân lực và cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp công dân
của cơ quan, ban, ngành, cấp ủy, UBND các cấp năm 2023**

Nhân lực tham gia tiếp công dân						Cơ sở vật chất phục vụ tiếp công dân		Ghi chú
Số lượng cán bộ, công chức chuyên trách tiếp công dân	Số lượng cán bộ, công chức kiêm nhiệm tiếp công dân	Trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức tiếp công dân				Phòng (trụ sở) tiếp công dân riêng biệt	Phòng (trụ sở) tiếp công dân trong khu hành chính chung	
		Tiến sĩ	Thạc sĩ	Cử nhân luật	Chuyên ngành khác			
	04			1	3		X	Công chức xã